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Teollisuuden sivuvirroista syntyvän ligniinin liukoisuuden parantaminen ja
sen hyötykäyttömahdollisuudet uusissa applikaatioissa  - TELI -hanke
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MH § 107
Hanketta tulee kokoukseen esittelemään hakijan edustaja Jarkko
Rä ty.

Hakijana on Oulun yliopisto, Mittaustekniikan yksikkö MITY (Koor di-
naat to ri) ja Kuitu- ja partikkelitekniikan tutkimusyksikkö. Yh teys hen ki-
lö nä Jarkko Räty.

Hankkeen keskeinen tavoite on kiertotalouden mukaisesti kehittää ja
pa ran taa Kainuussa syntyvien ligniinijakeiden liukoisuutta ja pi lo toi da
niiden käyttöä maali- ja liimateollisuuden raaka-aineena. Kai nuus sa
jakeita syntyy  St1 bioetanoli laitoksessa ja tulevaisuudessa myös
runsaasti KaiCell Fibersin biotuotetehtaalla. Kainuussa on vah va
puutuoteteollisuus, joka voi tulevaisuudessa käyttää öl jy poh jais ten
liimojen korvikkeena bioraaka-aineesta valmistettuja lii mo ja. Hank-
keen avulla on mahdollista rakentaa uusi kiertotalouden mu kai nen
liiketoimintaekosysteemi Kainuuseen. Hankkeessa teh dään esi sel vi-
tyk siä raaka-ainevirroista ja tuotannon sivuvirroista ja nii hin liit ty vis tä
mahdollisuuksista eli siitä millaisia kaupalliseen tuo tan toon yl tä viä
tuotteita näistä voisi valmistaa. Yhdessä toimijoiden kans sa suun ni-
tel laan tulosten hyödyntämiseksi laajempi tut ki mus ko ko nai suus,
jossa yrityksillä on keskeinen rooli.

Hankkeen keskeiset tulokset ovat:
1) ns. tekninen ”proof-of-concept” prosessointimenetelmästä ligniinin
liu koi suu den parantamiseksi, kehitystoimenpiteillä  pyritään pää se-
mään teknologian valmistasolta 1 kohti teknologian valmiustasoa 3
(TRL 1 -> TRL 3, TRL=teknologian valmiustaso, lähdemme ideasta
(1) ja teemme proof-of-concept testit (3), asteikko menee 1-9, jossa
9 valmis kaupallinen tuote).
2) TRL tason noston avulla toimintamalli Kainuun ligniinisivujakeiden
kau pal li sen hyödyntämisen tehostumiseksi
3) alueen biotalouden tutkimus- ja yritystoimijoiden vahvistuminen ja
ver kot tu mi nen Kainuussa, valtakunnallisesti strategisten kump pa nei-
den kanssa (esim. VTT sekä mahdolliset lopputuotteen asiakkaat tai
puo li val mis tei den jatkojalostajat) sekä myös kansainvälinen ver kos-
toi tu mi nen
4) jatkosuunnitelma tulosten hyödyntämiseksi

Hankkeen keskeiset toimenpiteet:
TP 1. Esiselvitykset



Selvitetään uusin tutkimustieto Kainuun alueella syntyvien lig nii ni-
frak tioi den määristä ja ominaisuuksista ja kirjallisuustieto mah dol li-
sis ta menetelmistä parantaa syntyvien ligniinijakeiden liukoisuutta.
Sel vi te tään syntyvien jakeiden potentiaalisimpia hyödyntäjiä Kai-
nuus sa.

TP2. Ligniinin liukoisuus ja sen parantaminen
Ligniinin vesiliukoisuus ja liukoisuus polaarisiin liuottimiin on tärkeää
ke hi tet täes sä liima- ja maalisovelluksia. Liukoisuuteen vaikuttavat
eri tyi ses ti ligniinin alkuperä, prosessointi ja liuottimen ominaisuudet
ku ten pH ja lämpötila. Materiaaliteknisesti heikko liukoisuus johtuu
lig nii nin suuresta molekyylimassasta ja hydrofobisuudesta (aro maat-
ti suus). Tässä työpaketissa kehitetään menetelmiä parantaa ligniinin
liu koi suut ta.

TP3. Hyötykäyttömahdollisuuksien kartoitus
Keskeisiä tehtäviä on verkostoituminen yritysten kanssa, in no vaa tioi-
den hyödyntämiseen liittyvät tehtävät ja uuden liiketoiminnan luo mi-
nen, uudet avaukset ja jatkohyödyntämiseen tähtäävien hankkeiden
suun nit te lu sekä New Horizon ohjelman että Business Finland inst ru-
ment tei hin.

Työpaketissa etsitään potentiaalisia maali- ja liima-ainevalmistajia,
jot ka voisivat valmistaa liukenevista ligniinijakeista biopohjaisia uusia
raa ka-ai nei ta. Kartoitetaan mahdollinen valmistaja pilottikokeen te ke-
mi seen. Pilotissa syntyviä biopohjaisia tuotteita esitellään lop pu käyt-
tä jil le kuten esimerkiksi liimapuutehtaille.

TP4. Hallinto, koordinointi ja viestintä
Hankkeen hallinnoinnista ja koordinoinnista vastaa Mittaustekniikan
yk sik kö MITY. Yksikkö koordinoi tutkimuksellisia ja hankkeen tu lok-
sien hyödyntämiseen liittyviä tehtäviä.

Hankkeen suunniteltu toteutusaika hakemuksen mukaan on 1.7.
-31.12.2020 ja kokonaiskustannusarvio on 196 500 €, johon hae taan
Kainuun metsäbiotalouden lii ke toi min ta ekosys tee mi en kehitämiseen
kohdentamaa kansallista ra hoi tus ta 157 200 €.

Kainuu-ohjelman toteutusta ohjaavat arvot (positiivisuus ja kan nus ta-
mi nen sekä koko Kainuun mahdollisuuksien optimointi) ja lä pi leik-
kaa vat teemat: kestävä kehitys, osaaminen, digitaalisuus, kan sain-
vä li syys ja tasa-arvo. Kainuu-ohjelman yleistavoitteena on elin kei no-
toi min nan osalta: ”Kainuun yritys- ja elinkeinotoiminnan kehittämisen
yleis ta voit tee na on, että Kainuun alue-BKT kasvaa koko maan kas-
vua nopeammin sekä kainuulaisten tuotteiden ja palvelujen ja los tus-
ar von ja viennin kasvu voimistuvat, vientiä harjoittavien kas vu yri tys-
ten määrä lisääntyy ja kilpailukyky vahvistuu, viennin volyymi kasvaa
se kä vientiin suuntautuvan tuotannon jalostusarvo nousee selvästi.”



Hanke toteuttaa Kainuun Älykkään erikoistumisen strategiaa ke hit tä-
mäl lä metsäbiotalouden ja kiertotalouden innovaatioita.

Hankkeen tavoitteet sopivat hyvin ohjelman useaan keskeisiin ta voit-
tei siin:
1) Hankkeen tuloksien avulla voidaan nostaa Kainuun bio tuo te sek to-
rin jalostusarvoa
2) Kestävän kehityksen mukaisesti jätteestä/vähempi arvoisesta ma-
te ri aa lis ta voidaan kehittää uusia korkeamman jalostusarvon tuot tei-
ta
3) Kehitetään olemassa olevia yrityksiä ja julkisia organisaatioita toi-
mi ala ve tu reik si (Public-Private Partnership) – biotuotesektorin ke hit-
tä mi nen
4) Kehitetään Kainuun vetovoimaa investointikohteena ja haetaan
ak tii vi ses ti ulkopuolisia investointeja – Hyvät tulokset mahdollistavat
uu sia investointeja
5) Tuetaan tuotannon jalostusarvoa nostavaa T&K&I -toimintaa tut ki-
mus- ja kehittäjäorganisaatioiden, yritysten sekä rahoittajien yh teis-
työ nä – Tähtäimessä laaja elinkeinoelämän ja tutkimuslaitosten
T&K-han ke

Hanke toteuttaa BRIDGES hankkeessa selvitettyjä, uusia teollisesti
hyö dyn net tä viä toimenpiteitä, jolla vahvistetaan alueella syntyvien
raa ka-ai nei den jatkojalostusta ja luodaan uusia liiketoiminta eko sys-
tee me jä Kainuuseen. Hankkeessa tehty toteutettavuustutkimus suo-
sit te li en si si jai sek si toimenpiteeksi alueella syntyvän ligniini si vu vir ran
ja los ta mis ta biopohjaisten liimojen raaka-aineeksi.

Hanketiimi käsitteli asiaa kokouksessaan 10.6.2020 ja puolsi hank-
keen rahoittamista.

Erillisliitteenä on rahoitushakemus liitteineen ja hankkeen esit te ly kal-
vot.

Erillisliite nro: 1

Lisätietoja asiasta antaa aluekehitysjohtaja Jouni Ponnikas, puh  040
574 0804 ja aluekehitysasiantuntija Eero Vilhu, puh. 044 7100 861
tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuu.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus valtuuttaa maakuntajohtajan tekemään ra hoi tus-
pää tök sen seuraavin ehdoin:

Myönnetään hankkeelle TEMin Kainuun metsäbiotalouden lii ke toi-
min ta ekosys tee mi en kehitämiseen  kohdentamaa kansallista ra hoi-



tus ta 157 200 €, kuitenkin enintään 80 % jäljempänä olevan ra hoi-
tus suun ni tel man osana.

Hankkeen rahoitussuunnitelma:

Hakijan rahoitus    39 300 €     20 %
Valtionavustus/TEM  157 200 €   80 %
Yhteensä   196 500 € 100 %

Hankkeen kustannusarvio:

Henkilöstömenot  153 400 €
Laitteet, aineet, tarvikkeet   11 000 €
Palvelujen ostot    10 200 €
Toimitilojen vuokrat    21 900 €
Yhteensä   196 500 €

Rahoitus voidaan käyttää aikavälillä 1.7.2020-31.12.2020 hank keel le
hyväksyttävien projektisuunnitelmaa totetuttavien kulujen kat ta mi-
seen.

Tämän asian osalta pöytäkirja tarkastetaan kokouksessa.

Maakuntahallitus:
Research Manager Jarkko Räty Oulun yliopistolta esitteli hanketta.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi maa kun ta-
joh ta jan ehdotuksen.

Merkittiin, että stilistisenä korjauksena korjataan esittelytekstin ra hoi-
tus läh tei tä koskevat virheelliset maininnat.
_______

Ote Paloniemi Oili


